‘4•G1
PA L

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 31/2016

2LI__ N O  1 4/60

AUTÓGRAFO N°

N°

SECRETARIA

Autoria: HÉLIO APARECIDO DE GODOY

Assunto: Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Padre
Miguel Ângelo Bayer Meneghelli".

S/S., 10 de maio de 016.

Héliõ o oy
Ver aclior

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% ~dado

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÀO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  31 /2016

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor
"Padre Miguel Ângelo Bayer Meneghelli 4 .

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano
ao Ilustríssimo Senhor Padre "MIGUEL ÂNGELO BAYE R
MENEGHELLI" pelos relevantes serviços prestados_a-Sorocaba.

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste . 	1
Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria. 	, 	4 r-

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de;:ã
sua publicação. 	 .

ÂMARA MUNICIPAL DE: SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

O homenageado Padre MIGUEL :ANGELO BAYER MENEGHELLI,
nasceu na cidade de Vitória, Estado do Espírito Santo, no nono dia do segundo mês do ano

de mil novecentos e setenta e nove;

Foi ordenado Padre na Arquidiocese de Sorocaba no oitavo dia do

segundo mês do alio de dois mil e nove, pelo Arcebispo MetropolitanoDom Eduardo Behes

de Sales Rodrigues;

Atualmente p" Padre Miguel assumiu a nova Paróquia de São Jorge na

Comunidade George Oeterer, pertencente a Arquidiocese de Sorocaba e também é Cantor,

Psicanalista, faz Terapia Sistêmica Familiar e ainda apresentador na - Televisão Século 21.

Por todo o seu trabalho junto à comunidade sorocabana e pelo seu

histórico aqui relatado, é que indicamos'o nome do Padre, o ilustríssifno Senhor Miguel

árigelo Bayer Menegherli, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

S/S., 10 d Raio de 2016.

Hélio God y

Vereador

Este impresso foi confeccionado
compapel 100% reciclado

Recolaide Fm Div. Ex~ta
41 de  -rrzab 	20ig

A-Consulto* Judo:lio e Comissões
S/S 11-4- / o.

RECEBIDO NA SECRETARIA JURiDICA

o

http://www.camarasorocaba.sp.gov.br:8080/sapt  site/sapl skin/cáda...

CÂMARA MUNICIPAL  DE  SOROCABA
ESTADO DE SÀO PAULO

qiiír? Câmara Municipal de Sorocaba
'Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento; 	 Tipo de Proposição:

M 1 O 1 6 8 33 5  9 8 / 1 9 52 	Projeto de Decreto Legislativo

Autor:

Data de Envio:
Helio Godoy

11/05/2016

Descrição:
TITULO SOROCABANO - PADRE MIGUEL ANGELO BAVER
MENEGHELLI

'Declaro que o conteúdo do texto impresso ,em anexo é idêntico ao conteúdo
enviado eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposição.

á &VI
r,

*lb
to,

Este impresso foi confecdonado
cota papel 100% reciclado

11/05/2016 17:10 de 1

?

• • •

Estado de São Paulo
÷ e

SECRETARIA JURÍDICA

EXMO. SR. PRESIDENTE 	 PDL 031/2016

A presente Proposição é de autoria do Vereador

Hélio Aparecido de Godoy.

Trata-se de PDL que dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Padre Miguel Angelo Bayer

Meneghelli".

A presente Proposição encontra respaldo em nosso

Direito Positivo, neste diapasão passa-se a expor:

Verifica-se que este PDL versa sobre a concessão

de Título de Cidadão Sorocabano, destaca-se que o decreto legislativo é adequado para

propor tal honraria ou homenagem as pessoas que reconhecidamente tenham prestado

relevantes serviços ao Município, ao Estado ou a Nação, nos termos do RIC, infra

descrito:

Art. 87 — A Câmara exeré e a sua função legislativa através de

Projetos de Lei, de Resolução, de Decreto Legislativo e Emenda à

Lei Orgânica.

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

P.990W;LC/Cda

§ 30  - Projeto de Decreto Legislativo é a proposição de caráter

político administrativo cujas matérias não dependem de sanção

do Prefeito, entre as quais se incluem:

I- concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra

honraria ou homenagem a pessoas que reconhecidamente

tenham prestado relevantes serviços ao Município, ao Estado ou

a Nação;

Disciplina o RIO que, nos Decretos Legislativos

que proponham homenagem a pessoa deverão ser acompanhados de justificativa

contendo sua respectiva biografia, in verbis:

Art. 94. Os projetos deverão ser:

•
§ 30  Os projetos de lei e de decretos legislativos que proponham

homenagem a pessoa deverão ser acompanhados de

justificativas contendo sua respectiva biografia e, em se tratando

de denominação de vias, logradouros e próprios públicos, também

deverão estar acompanhados de cópia • de pelo menos um dos

seguintes documentos que comprove o óbito do homenageado:

Dispõe, ainda, o Regimento da Câmara:

2

cc

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

g990 (0,C,Cdirb

Art. 163. Dependerão do voto favorável da maioria absoluta  dos

membros da Câmara a aprovação e as alterações das seguintes

matérias: (g.n.) •

VIII- concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra

honraria ou homenagem.

Encontramos também na LOM:

Art. 40. A discussão e a votação da matéria constante da Ordem

do Dia só poderão ser efetuadas com a presença da maioria

absoluta dos membros da Câmara.

§ 2° - Dependerão do voto favorável da maioria absoluta  dos

membros da Câmara a aprovação e as alterações das seguintes

matérias: (g.n.)

8. concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra

honraria ou homenagem. (Acrescido pela ELOM n° 24, de 06 de

dezembro de 2007)

Salienta-se então que, para aprovação deste PDL,

depende do voto favorável de 11 membros da Câmara Municipal.

Por fim, destaca-se que nos termos da Norma de

Regência, a Câmara poderá conceder por Decreto Legislativo o título honorífico de

cidadão Sorocabano, a pessoas de ambos os sexos, que se distinguirem pela sua ação

3

P99  04~71a

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

nos diversos campos do saber ou das atividades humanas, e que de qualquer maneira,

estejam ligadas a Sorocaba, as proposições que objetivem a concessão de Titulo de

Cidadão Sorocabano, deverá conter, rio mínimo, a assinatura da maioria absoluta dos

membros da Câmara, tal requisito formal foi observado neste PDL; bem como dispõe a

mesma Norma que o projeto após tramitar pelas Comissões competentes, será incl uido

na Ordem do Dia, para votação, sem discussão; estabelece nos termos infra a

Resolução que versa sobre tal assunto:

RESOLUÇÃO N° 241, DE 28 DE AGOSTO DE 1995.

A Câmara Municipal de Sorocaba aprova e eu promulgo a seguinte

Resolução:

Art. 1 0. A Câmara Municipal de Sorocaba poderá conceder, por

via de Decreto Legislativo, os seguintes títulos honoríficos:

"CIDADÃO SOROCABANO", "CIDADÃO BENEMÉRITO", e

"CIDADÃO EMÉRITO", a serem concedidos a todas as pessoas de

ambos os sexos, que se distinguirem pela sua ação nos diversos

campos do saber ou das atividades humanas e que, de qualquer

maneira, estejam ligadas a Sorocaba.

§ 10 - O título de "CIDADÃO SOROCABANO", fica reservado às

pessoas merecedoras deste título e que não sejam naturais de

Sorocaba;

Art. 2° As proposições que objetivem a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano, Cidadão Benemérito e Cidadão Emérito

4

WNP
ksek-0

• Cr/MACNea 	 P9t9ÇO-CAa1ta
2, 	 Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

deverão conter, no mínimo, a assinatura da maioria absoluta dos

membros da Câmara. (Redação dada pela Resolução n° 333)

.§ 1° - O projeto após tramitar pelas Comissões competentes, será

incluido na ORDEM DO DIA, para votação, sem discussão.

Face a todo o exposto constata-se que este Projeto

de Decreto Legislativo encontra guarida na Lei Orgânica do Município; no Regimento .

Interno da Câmara; bem como na Resolução n°241, de 28 de agosto de 1995, sendo

que, sob o aspecto jurídico, nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 17 de maio de 2.016.

- MARC S MACIEL PEREIRA

-;,Assessor Jurídico

De acordo:

MAR EGO:hEJ-ÁNã'UNES

Secr

tarja Jurídica z

5

ANSEL
Presid

ÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

40

n

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Decreto Legislativo n° 31/2016, de autoria do Edil Hélio
Aparecido de Godoy, que dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Padre Miguel Angelo
Bayer Meneghelli" e dá outras providências.

Sob o aspecto legal, nada a opor.

S/C., 23 de maio de 2016.

FERNANDO 	ES LISBOA DINI
bro

JESSÉ LO 	E MORAES
mbro

VOTAÇÃO ÚN

APROVADA 	EJE1T

EM 0 7- /

.3

PRESIDENTE

40v

çlo

NEZ

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

Rosa./

\JOEL DE JES
Seeretd

NTANA
/

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

411

DECRETO LEGISLATIVO N° 1460, DE 02 DE JUNHO DE 2016.

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Padre
"Miguel Ângelo Bayer Meneghelli".

PDL N° 31/2016, DO EDIL HÉLIO APARECIDO DE GODOY

O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, decreta:.

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao
Ilustríssimo Senhor Padre "Miguel Ângelo Bayer Meneghelli" pelos relevantes serviços
prestados a Sorocaba.

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua - publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 02 d , nho de 2016. ip

11101

dOr"
Publicado na Secretaria Geral da Câmara u icipal de •rocaba, na data supra.-

JOSÉ FRANCISCO MA
Presidente

jz

CÂMARA MUNICIPAL  DE SOROCABA
, •Ipplip, ,,,,

ESTADO DE SÃO PAULO

,

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 10 DE JUNHO DE 2016 / N° 1.742
FOLHA 1 DE 1

1
• 	 • • • • • • • • • • • • 	• .■ 	 ME. • i■ 	••••• Mil•I • 	 • I■1 	 ...I • ■1 	 DEM • 1•11ffl • ■I 	 • II••• • 11■I 	 • ■ini

DECRETO LEGISLATIVO N° 1460, DE 02 DE JUNHO DE 2016.
' Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo •
. Senhor Padre "Miguel Ângelo Bayer Meneghelli".

' PDL N° 31/2016, DO EDIL HÉLIO APARECIDO DE GODOY

1 O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições
' que lhe são conferidas por lei, decreta:

1 Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo 1
▪ Senhor Padre "Miguel Ângelo Bayer Meneghelli" pelos relevantes serviços '
• prestados a Sorocaba.
1 Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo 1
▪ correrão à conta de verba orçamentária própria.
. Art. 30  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. .
1  CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 02 de junho de 2016.

• JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Presidente

• Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Sorocaba, na data
I supra.-

JOEL DE JESUS SANTANA
• Secretário Geral
I Rosa./

•-

4P:
Este impresso foi confeconado

com papel 100% reciclado